CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUIBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indalatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que interceda junto
ao Serviço Autônomo de Água e Esgotos (SAAE) para a realização de melhorias no
Portal da Transparência.

JUSTIFICATIVA
O Portal da Transparência Municipal é o canal estabelecido para garantir o

acompanhamento da execução financeira do município pelos cidadãos. Como
objetivo, a divulgação das contas públicaá servem para aumentar a transparência da
gestão municipal, permitindo que o cidadão acompanhe e fiscalize a utilização do
dinheiro público. Sendo assim, cabe a Administração Municipal divulgar de maneira
simples, em local visível e com atualizações 'sobre as despesas empenhadas, as
contratações realizadas, as folhas de pagamento, dentre outros gastos do
município.

Todavia, podemos encontrar algumas falhas na forma de divulgação das
licitações públicas realizadas pelo Serviço Autônomo de Água e Esgotos (SAAE) de
Indaiatuba. Segundo consta, os atos licitatórios iniciam com a publicação do edital;
seguindo a habilitação, classificação e julgamento das propostas; e, finalmente, a
homologação, adjudicação e contratação da proposta vencedora. Para o caso do
SAAE, verifica-se a ausência de informações sobre os editais licitatórios encerrados,
bem como as respectivas atas das sessões e adjudicações.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar o aperfeiçoamento da
transparência nos gastos municipais, indico ao Exmo. Prefeito que interceda junto
ao SAAE para a realização de melhorias no Portal da Transparência,
especifiçamente, na divulgação completa das informações sobre as licitações
públicas. Como sugestão, aproveito para ressaltar o modo objetivo dè organização
do Portal da transparência do SAAE de 'Sorocaba para a divulgação dos processos
licitatórios.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
àguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 20 de novembro de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2870/2019
21/11/2019 - 10:13

PROT-CMI 2870/2019
21/11/2019 - 10:13
IND 1858/2019